Dorf Susznizce, und acht, welche es bereits früher gehabt hatte, von jeder Abgabe.

Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus cristifidelibus in perpetuum. Cum consti
tuti simus in partem gubernationis populi cristiani ab eo, per quem reges regnant et prin
cipes optinent principatum, ad nostre pertinet sollicitudinis dignitatem, viris religiosis et 
deo dicatis ecclesiis sic adesse ut ipsorum status et conditio debitum suscipiant incrementum, 
et quoniam propter continuam fluxibilitatem temporis nulla certitudo sub celi ambitu con
tinetur, necesse est ut donationes quas temporaliter facimus scriptis autenticis et testibus 
veridicis in perpetuitatem stabilem redigamus. Hanc propter causam notum esse nolumus 
vniuersis nationibus près entibus et futuris, quod nos ecclesie, abbati et conuentui sancti 
Godeardi in Vsnam ordinis Premonstratensis dedimus et titulo donationis appropriauimus in 
duabus villis ipsorum videlicet Watecow et Monechow triginta naues que uulgariter vocantur 
hafcane, viginti duas in restaurum ville Susnizce et octo quas antea habuit uilla Watcow 
liberas et solutas ab omni censu aque, taliter inquam, quod homines inhabitantes prehabitas 
duas uillas cum predictis triginta nauibus et cum ceteris retibus et instrumentis aliis quibus
cumque excepta magna sagena in recenti mari, quod has dicitur, habeant plenariam potesta
tem piscandi et pisces in ipso mari ubique libere capiendi, nulli hominum inde unquam 
soluentes aliquam pensionem. Testes huius rei sunt Teszlaus de Cummerow, Venzlaus, 
Kodolfus de Nienkerken, Oldagus, milites, Conradus Pawenstert, Tidemannus de Blankenborch 
et plures alii fidedigni, quorum hic non sunt nomina subnotata. Vt autem hec donatio 
nostra a nobis et heredibus et nostris successoribus vniuersis in sempiternum maneat inuiola- 
bilis et inconcussa, presens instrumentum super ipsa confectum ecclesie, abbati et conuentui 
dilectis nobis in Christo cum appensione nostri sigilli duximus largiendum. Actum et datum 
Vkermunde per manum magistri Rodolfi curie nostre notarii, anno domini M.CC.LXXIII. 
tercio kalendas Aprilis.

Siegel mit Schnur abgeriffen.
Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 37 ; Pudaglaer Mattikel (p. 89) Nr. 44 

fol. 23T (LH D); Transsumt vom 13. Juni 1317 foL 32’ (XXVHL E); ®reger, Cod. Pom. dipl. Mscr. H 
Nr. 482; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Klemptzens Exttact foL 116’.

973.

1273 April 3. (in nonas Aprilis) Sundis.

Wizlaw IL, Fürst von Rügen, setzt mit Zustimmung seines Bruders Jaromar die jährliche Abgabe 
der Stadt Stralsund auf 200 Mark fest, behält sich aber seine Ansprüche für den Fall einer Vereinigung 

des Orts mit einer etwaigen neuen Anlage außerhalb des Bereichs seiner derzeitigen Befestigung vor.

Uvizlauus dei gracia Ruianorum princeps vniuersis Christi fidelibus tam presentibus 
quam futuris salutem in domino. Sicut nobis, qui temporalem a domino licet immeriti 
aministrationem suscepimus, a nostris nolumus subditis congruam obedienciam exhiberi, sic 
nimirum inuigilare debemus, ut ipsis libertates suas a nostris progenitoribus seu a nobis 
indultas illibatas seruentur, preparando commodum eis, in quorum quiete quiescimus et 
fouemur in pace. Sane cum dilectis nobis burgensibus consulibus Sundensibus habito tractatu 
diligenti, fratris quidem nostri Jaromari accedente consensu ac pocioribus curie militibus 
nostre assistentibus, fuit concordatum vnanimiter in hunc modum, quod nobis et nostris 
heredibus perpetuo singulis annis ducentas marc as denariorum usualium, centum quidem in 
natiuitate beati Johannis baptiste ac centum in festo natiuitatis dominice, exsoluent consules 
Sundenses nomine vniuersitatis uille eiusdem, ita quod quacumque prosperitate temporalis 
habundancie circa uillam hanc succedente nunquam de cetero per nos uel posteros nostros 
predicte pensionis quantitas debeat augmentais. Nomine autem uille Sundensis hic intelligi 
uolumus id solum, quod tempore huius nostre concessionis intra septa munitionis eiusdem 
uille dinoscitur comprehensum, vnde si communicato discretorum consilio aliquo tempore 
extra prenominate uille munitionis ambitum uillam de nono fundatam tamquam priori 
annexam edificari contigerit, per concessionem pretactam nobis seu nostris heredibus nolumus 
in hac parte aliquod preiudicium generari, quo minus in illa plantatione adiecta pensionem 
huiusmodi, prout uisum fuerit rationabiliter et secundum tolerandam, exigere ac recipere 
ualeamus. Ut autem huius donationis nostre libertas eternam obtineat firmitatem, presentem 
paginam inde confectam ydoneorum testium annotatione et sigillo nostro duximus roboran
dam. Testes hii aderant : domini milites Borantus, Ghotanus, Johannes de Gristowe, 
Johannes Bere, Reimuerus de Penitz, Johannes Mordhere et plures alii fide digni. Datum 
et actum Sundis, anno dominice incarnationis M.CC.L.XXHL IDE nonas Aprilis, con
currente VI.

Siegel an roth-, grün- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. H Nr. 480 (1272).

Gedruckt in Dähnert, Sammlung U S. 6 (1272) ; Schwarz, diplom. Gesch. der Pomm. Städte S. 52 (1272) ; 
Fabricius HI Nr. 111; Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 116 Nr. 80.

974.

1273 Mai 1. (kal. Maij) Damme.

Herzog Barnim I. bestätigt der Stadt Greifenhagen das von ihr gekaufte Dorf Damerow und 

Befreit es von allen Lasten.

Barnim dei gracia dux Sclauorum omnibus in perpetuum. Notum esse volumus 
35*  

vniuersis Christi fidelibus presentibus et futuris, quod nos bona uoluntate et vasalloruni 
nostrorum fidelium maturo consilio villam Dambrowe, quam consules nostri Griphenhagenses 
cum agris et prato emerunt rationabiliter, ipsi ciuitati iam dicte Griphenhagen ad communem 
vsum appropriauimus cum omni iure et libertate et indicio ipsis consulibus permanente, 
volentes etiam ne nostri successores sine heredes aut aduocati exactionem, precariam siue 
aliqua seruitia a dicte uille incolis accipiant aut requirant. Vt nero hec nostra donatio 
perpetua permaneat, presentem paginam eisdem dari fecimus sigilli nostri munimine robo
ratam. Huius testes sunt dominus Conradus prepositus canonicorum sancte Marie Stetin, 
et Jo. eiusdem eclesie (!) decanus nostre curie capellanus, Roderus magister coquine, Otto cum 
piata milites, Nicolaus profectus Griphenhagensis, Rolf de Belecow noster herodiarius, et 
quam plures alii fide digni. Datum Damme per manus magistri Rodolfi nostre curie notarii 
anno incarnationis domini MCCLXXIII kal. Maij.

Bruchstück des Reitersiegels Herzog Barnims anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifenhagen; Abschrift im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Stett. 
Arch. P. I Tit. 65 Nr. 3.

Gedruckt in Baltische Studien V. 2. S. 168; v. Medem, Gesch. der Stadt Greifenhagen S. 20 (zweite 
Auflage).

975.

1273 Juni 4. (pridie nonas Junii) Damb.

Herzog Barnim I. vergleicht sich über den Zehnten der Länder Camin und Colberg und deren 

angrenzenden Wüsteneien mit dem Bischöfe zu Camin und den Domkapiteln zu Camin und Colberg 
dahin, daß der Herzog zu dem einen Viertel, welches er bereits von den genannten zu Lehen trägt, auch die 
übrigen drei Viertel, ausgenommen die Zehnten von den Gütern der Klöster und des Landes Doberen, 

zu Lehen nimmt und hierfür die Abgaben der deutschen und slavischen Bewohner dieser Länder an den 
Bischof und die beiden Kapitel bestimmt. (Erste Ausfertigung.)

Barnym dei gracia dux Slauorum vniuersis Christi fidelibus presens instrumentum 
audituris in perpetuum. Ab eo per quem reges regnant et principes obtinent principatum 
constituti in partem sollicitudinis monarchie, nostra interest cultum ampliare diuinum et deo 
dicatis ecclesiis sic adesse, vt ipsarum condicio emendetur et in locis nostri dominii sub 
vasta solitudine constitutis nomen domini iugiter inuocetur. Nouerint igitur naciones tam 
presencium quam futurorum, quod inter venerabilem patrem Hermannum episcopum, Lam- 
bertum prepositum, Johannem decanum et capitulum ecclesie Caminensis nec non Henricum 
prepositum et capitulum Colbergense ac eorundem successores vniuersos ex vna et nos 
heredes nostros et omnes nobis succedentes ex parte altera super decimis terrarum Cami
nensis et Colbergensis et super desertis ipsis terris adjacentibus talis ordinacio intercessit, 
quod in desertis vbicunque episcopus quartam partem et dicti canonici duas partes liberas 
habuerunt et nos quartam eiusdem decime a dictis ecclesiis in feodo tenebamus, nos et 
heredes mostri quartam partem episcopi et duas partes canonicorum ab altaribus ecclesiarum 
memoratarum recipientes in feodum dictas decimas recompensauimus episcopo et capitulis 
eo modo, quod de quolibet manso in eisdem desertis sitis (!), culto siue inculto, Toutonici(!) 

incole villarum cujuscumque fuerint condicionis, milites, armigeri seu coloni vnum solidum 
denariorum episcopo et duos solidos capitulis vsualis monete singulis annis in Gamin et 
Colberg infra octavam beati Martini per villarum villicos presentabunt, exceptis decimis ad 
loca religiosa pertinentibus et decimis terre Dobere, quas episcopus et capitulum Caminense 
sibi ex integro reservarunt. Possessores vero villarum, qui pro quarto manso villas possi
debunt, a solucione pensionis predicte pro eo quod infra octavam Martini dictos solidos 
Gamin et Colberg représentent sub suo periculo et in suis laboribus et expensis reddidimus ~~ 
absolutos, ita tamen quod si infra prodictam octavam solidos non presentauerint memoratos, 
penam triginta solidorum incurrant, decem episcopo et viginti capitulis persoluentes. Si 
autem penam cum pensione ab octava Martini vsque ad octo dies non per soluerint, extunc 
excommunicationis sententie subjacebunt. Ab illo nero die in antea vsque ad quatuordecim 
dies si non satisfecerint competenter, interdicto ecclesiastico subjacebunt. Quod si inter
dicti et excommunicationis sentenciam vilipenderint, nos pro nobis et heredibus nostris 
episcopo et capitulis obligauimus memoratis, quod per nuncios nostros cum ab episcopo uel 
nuncio suo canonico uel canonicis fuerimus requisiti Gamin et Colberg pignora contumacium 
presentabimus. Si vero per negligenciam nostram uel nostrorum aut quocunque alio modo 
dicta pignora infra mensem a tempore monicionis Gamin uel Colberghe non fuerint presen- 
tata, territorium in quo contumax uel contumaces manserint, subjacebit ecclesiastico inter
dicto, donec contumax uel contumaces tam de dampno quam contumacia satisfecerint debite 
et condigne. Ceterum si dominus ville villicationis emerit mansos uel quocunque modo ad 
eum fuerint deuoluti, de ipsis sicut villicus respondebit. In villis autem in quibus ecclesie 
Caminensis et Colbergensis et canonici earundem integras decimas habent talis ordinatio 
interuenit, vt si quis vel si qui villam uel villas habens uel habentes volens uel volentes 
eam uel eas cum Teutonicis possidere, duas ad minus partes Teutonicorum, si plures habere 
non poterint, in locatione habebunt, et sic dominus uel domini ville aut villarum a personis 
ecclesiarum quas capitula statuerint, medietatem decimarum recipiet uel recipient in vero 
feodo et legali. Possessores autem villarum decimas quas [de] mansis ratione possessionis 
habent, medietatem a dominis villarum suarum et aliam medietatem a personis ecclesiarum 
recipient in feodo et tenebunt, pro quo feodo collectores decimarum et trituratores in 
expensis propriis procurabunt et decimas collectas in suis receptaculis collocabunt, quousque 
coloni villarum construant horrea in areis villicorum. Signatis autem decimis in agris a 
nuntiis canonicorum, coloni quorum annona fuerit decimata, decimam prius suis laboribus 
deducent ad horreum deputatum antequam présumant inducere suam messem. Si autem 
canonicus vel canonici pro negotiis ecclesiarum bis aut ter in anno ad aliquem transierint 
villicorum, expensis decentibus procurabuntur mane et vespere ab eodem. Canonici autem 
de decimis suis tam communibus quam minutis habebunt liberam facultatem vendendi, ducendi 
et prout ipsis placuerit ordinandi. Paleam vero et stramina pro expensis villicus retinebit, 
nisi forte tres uel quatuor plaustrate a canonicis requirantur. A ceteris insuper seruiciis 
canonicis exhibendis villici sint exempti. Ville Slauicales que non fuerint Teutonicis possesse 
dabunt integras decimas et persoluent. Testes autem harum ordinationum sunt Hermannus 
episcopus, Johannes prepositus et capitulum ecclesie memorate, Hermannus abbas de Coibas, 
Thomas abbas de Belbuc clerici; item Boreo, Bertoldus Thuring, Conradus de Massow, 
Adolfus de Nienkerken, Ghobelo, Heydenricus de Clutsow, Johannes de Brelin, Fredericus 
de Hindenborch, Johannes de Letenyn, Hermannus Thuringus, Gherrardus Vrsus, Harnidus 
Vrsus, Gherbertus Balke, Virchewiz, Johannes de Scolentin, Tammo iunior, Dobizlaus, 
Gneumarus, milites, item Otto comes de Euersten et Pribico de Wolyn, Hinricus de Zaienze 

noster marscalcus, Luchter aduocatus noster Stetin, et plures alii fidedigni quorum hic non 
sunt nomina subnotata. De decimis vero villarum que cum Sclauis fuerint possesse est 
taliter ordinatum, quod de vnco episcopo sex denarios et capitulo Caminensi vnum solidum 
et capitulo Colbergensi vnum solidum denariorum tribuent et persoluent. Vt autem hec 
omnia a nobis et nostris heredibus rata sint et perpetuis temporibus maneant inconuulsa, 
presentem paginam inde confectam nostri sigilli munimine consignatam episcopo et capitulis 
prenotatis in euidens testimonium duximus largiendam. Actum Damb et datum ibidem per 
ma,nnm magistri Rodolfi curie nostre notarii anno domini M.CC.LXXIIL pridie nonas Junii.

Original-Transs. vont 8. März 1321 im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Bisth. Camin Nr. 31; 
Retranss. vom 19. Juli 1356 im Wolg. Arch. Tit. 25 Nr. 3 sub Nr. 5; Auszug im Wołg. Arch. Tit, 28 
Nr. 5 fol. 17' (1274) ; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 484; Caminer Matrikel fol. 12 (16) (p. 39); 
Transs. von 1321 fol. 12 (16); Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. n (1273) Nr. 14; 
Colberger Matrikel S. 12.

Gedruckt in v. Eickstedt, Urk.-Saminl. I S. 56 Nr. 19.

976.

1273 Juni 4. (pridie nonas Junii) Damb.

Dieselbe Urkunde (zweite Ausfertigung).

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gracia dux Slauorum 
vniuersis christifidelibus in perpetuum. Cum preceptum de soluendis decimis sit mortale, 
nemini videri debet absonum et absurdum, si secundum statum temporum et locorum per- 
solucio decime varietur, quippe cum dominus ea, que in veteri testamento statuerat, mutauit 
in nouo. Nouerit igitur venerabilis etas presencium et discat reuerenda successio futurorum, 
quod ad ampliandum cultum diuinum et ad extendendam fidem nominis christiani et vt 
terra, que sub desolatione posita fuerat, ad cultum debitum redigatur, inter nos et heredes 
nostros ex vna et venerabilem patrem dominum Hermannum episcopum et suos successores 
et capitulum ecclesie Caminensis nec non capitulum ecclesie Colbergensis ex parte altera 
super decimis terre Caminensis et terre Colbergensis et desertis ipsi terre Caminensi adia- 
centibus talis ordinatio intercessit, quod in desertis vbicunque dictus dominus episcopus 
quartam partem decime habuit et capitulum suum predictum duas partes liberas habuit et 
nos quartam partem decime eiusdem ab ecclesia Caminensi in feodo tenebamus, nos et heredes 
nostri quartam partem episcopi ab ipso et suis successoribus et duas partes canonicorum 
Caminensium ab altari ipsius ecclesie in feodo recipientes, dictas decimas recompensauimus 
episcopo et eidem capitulo eo modo, quod de quolibet manso in eisdem desertis sito, culto 
siue inculto, Teutonici incole villarum, cuiuscunque fuerint condicionis, milites, armigeri seu 
coloni, vnum solidum denariorum episcopo et capitulo Caminensi duos solidos vsualis monete 
singulis annis in Camyn infra octauam beati Martini per villarum villicos presentabimus, 
exceptis decimis ad loca religiosa pertinentibus et decimis terre Dobere, quas episcopus et 
capitulum sibi ex integro reseruarunt. Possessores vero villarum, qui pro quarto manso 
villas possidebunt, a solucione pensionis predicte pro eo, quod infra octauam Martini dictos 
solidos Camin représentent sub suo periculo et in suis laboribus et expensis, reddimus abso

lutos, ita tamen quod si infra predictam octauam Martini solidos non presentauerint memo
ratos, penam triginta solidorum incurrant, decem episcopo et viginti capitulo persoluentes ; 
si autem penam cum pensione ab octaua Martini vsque ad octo dies non persoluerint, extunc 
excommunicacionis sententie subiacebunt, ab illo nero die inantea vsque ad quatuordecim 
dies, si ecclesie non satisfecerint competenter, interdicto ecclesiastico subiacebunt, quodsi 
excommunicacionis et interdicti sententiam vilipenderint, pro nobis et heredibus nostris 
episcopo et capitulo nos obligauimus memorato, quod per nuncios nostros cum ab episcopo 
uel nuncio suo canonico uel canonicis fuerimus requisiti, in Gamin pignora contumacium 
presentabimus. Si uero per negligenciam nostram uel nostrorum aut quocunque modo alio 
dicta pignora infra mensem a tempore monicionis Gamin non fuerint presentata, territorium 
in quo contumax uel contumaces manserint, subiacebit ecclesiastico interdicto, donec contu
max uel contumaces tam de dampno quam contumacia satisfecerint debite et condigne; si 
uero aliqui quod absit in excommunicacione anno et die, id est sex septimanis, contumaciter 
perstiterint, nos et nostri heredes contra ipsos procedemus, prout dictauerit iuris ordo, ne 
de sua contumacia et contemptu videantur [commodum reportare]. De decimis uero villa
rum, que cum Slauis fuerint possesse, est taliter ordinatum, [quod de vnco episcopo sex 
denarios et] capitulo solidum singulis annis tribuent et persoluent. Ceterum si dominus 
ville man[sos uillicacionis emerit uel quocunque] modo ad eum deuoluti fuerint, de ipsis 
sicut villicus respondebit. In villis [autem, in quibus Camynensis et Colbergensis] ecclesie 
prehabite integram decimam habent, talis ordinacio interuenit, vt si quis uel si qui [uillam 
uel uillas habens uel habentes] volens uel volentes eam uel eas cum Teutonicis possidere, 
duas ad minus [partes Teutonicorum, si plures habere] non poterit, in locacione habebit et 
sic dominus uel domini ville uel villarum a personis [ecclesiarum, quas capitula statuerint,] 
medietatem decime recipiet uel recipient in fejodo. Possessores uero villarum [decimas, quas 
de mansis] ratione possessionis habent, medietatem a dominis villarum suarum et aliam 
medietatem a [personis ecclesiarum in fe]odo possidebunt, pro quo feodo collectores decime 
et trituratores id ist vnam personam [uillicus cuiuslibet] ville in expensis propriis procura
bit et decimas collectas in suis receptaculis villici collocabunt, [donec coloni vil]larum con
struant horrea in areis villicorum. Signatis autem decimis a nunciis canonicorum in agris, 
[coloni quorum] annona fuerit decimata, decimam propriis suis laboribus deducent ad hor
reum deputatum, antequam présumant [inducere sua]m messem; si autem canonicus uel cano
nici pro negociis eclcesiarum bis uel ter in anno ad aliquem transierint [uillicorum,] in 
expensis decentibus mane et vespere procurabuntur a villico memorato ; canonici autem 
dictarum ecclesiarum de decimis suis communibus et minutis habebunt liberam facultatem 
vendendi, ducendi et prout ipsis placuerit ordinandi. Paleam autem et stramina pro expensis 
villicus retinebit, nisi forte tres uel quatuor plaustrate a canonicis requirantur ; a ceteris 
autem seruiciis canonicis exhibendis villici sint exempti. Ville autem Slauicales, que Teuto
nicis non fuerint possesse, dabunt integram decimam et persoluent. Item domini villarum, 
Teutonici siue Slaui, milites et armigeri uel cuiuscunque condicionis fuerint, medietatem 
decimarum tam de silis aratris, quam ciuium suorum dabunt canonicis memoratis, excepta 
parte, que pro villicis est statuta, videlicet quartus mansus. Preterea eandem penam superius 
contra contumaces statutam in transgressores tocius ordinacionis volumus et precipimus 
obseruari. Testes autem harum ordinacionum sunt venerabilis pater dominus Hermannus 
episcopus et sua capitula ecclesiarum predictarum, Hermannus abbas de Coibas, Thomas 
abbas de Belbuc, clerici; item Boreo, Bertoldus Turinghus, Conradus de Massow, Rodolfus 
de Nyenkerken, Gobelo, Heydenricus de Glut so w, Johannes de Berlin, Fredericus de Hindenborch,

Johannes de Letenin, Hermannus Thuringus, Gerardus Vrsus, Harnidus Vrsus, Gerbertus 
Balke, Virchwiz, Johannes de Scolentin, Tammo iunior, Dobizlaus, Gneumarus, milites ; item 
nobiles viri Otto comes de Euersten et Pribico de Wolin, item Hinricus de Zaienz mar- 
scalcus, Luchte aduocatus noster de Stetin et plures alii fidedigni, quorum hic non sunt 
nomina subnotata. Vt autem hec omnia a nobis et nostris heredibus inuiolabiliter stabilia 
perseuerent et in perpetuum maneant inconuulsa, presens instrumentum super hiis confectum 
cum appensione nostri sigilli ipsi episcopo et suis successoribus necnon capitulis memoratis 
duximus largiendum. Actum Damb et datum ibidem per manum magistri Rodolfi, notarii 
nostri, anno domini MCCL.XXIH pridie nonas Junii.

Nach dem stark beschädigten Original-Transsumt vom 8. März 1321 im Königl. Staats-Archiv zu Stettin 
8. r. Bisth. Gamin Nr. 44, mit Hinzuziehung des Transs. vom 19. Juli 1356 s. r. Bisth. Genuin Nr. 115; Gaminer 
Matrikel kol. 4 (7) (p. 18) ; Dreger, Cod. Pom. dipl, Mscr. II Nr. 483; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Klemptzens Extract fol. 233’ fol. 265’.

Gedruckt in Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 118 Nr. 82.

977.

1273 Juni 11. (in’ die Barnabe apostoli).

Herzog Barnim 1. verleiht dem Kloster Eldena die Mühle Wusterbode zwischen Lubmin und 
Vierow, welche Bernhard, Sohn Heinrichs von Heydebreck, bisher zu Lehen getragen und nun unter 

Vorbehalt der lebenslänglichen Nutznießung für sich und seine Gemahlin Godela dem Kloster über

wiesen hatte.

Nos Barnim dux Slauorum vniuersis presens scriptum visuris in perpetuum. Ne ea 
que in tempore gesta sunt processu temporis a memoria elabantur, merito scriptis facta mor
talium commendantur. Hinc est quod vniuersitati vestre duximus declarandum, quod Bern- 
hardus miles dictus de Heydenbracken filius Heinrici de Heydenbracken molendinum Wster- 
bode, situm inter Lubemyn et Wirohe, quod a nobis in pheodo tenuit, ad manus nostras 
resignauit, vt iamdictum molendinum abbati et conuentui monasterii in Hylda Cisterciensis 
ordinis Caminensis dyocesis in remissionem peccaminum nostrorum et suorum perpetuo con
ferremus, ad quam donationem ob honorem beate Marie virginis inclinati cum magna libe- 
ralitate fratribus eisdem in nostro dominio constitutis supra dictum molendinum cum omni
bus attinentiis videlicet lignis, pascuis, riuis, piscationibus et ceteris iuribus suis, nichil 
penitus excipientes, sollempni donatione conferimus in perpetuum possidendum tran[s]lata pro
prietate nostra et dominio ad eosdem, ita plane ut predictus B. et vxor eius nomine Godela 
quoad ipsi uixerint usum fructum percipiant, post mortem uero vtrorumque omnia libere et 
absolute supradicto cedant monasterio, omnibus heredibus eorum penitus exclusis. Hanc 
paginam super hys confectam, ne quis temerarius in posterum quoquomodo infringere valeat, 
sigilli nostri munimine roboramus. Testes huius rei sunt Johannes de Heidenbracken, Jo
hannes Scolentin, Lyppoldus Vrsus, Heinricus iunior de Heidenbracken, milites, et alii quam 
plures. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo LXXIH in die Barnabe apostoli.

Siegel von der gelb- und roth-seidenen Schnur abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Eldena Nr. 31 ; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II 
Nr. 486; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. H (1273) Nr. 6; Klemptzens Extractkol. 82’.

Gedruckt in Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 117 Nr. 81.

978.

1273 September 3. (in. nonas Septembris) in ponte Drawe.

Mestwin II., Herzog von Pommerellen, nimmt seine Lande Stolp und Schlawe von den Branden

burgischen Markgrafen zu Lehen, behält sich jedoch die Verleihung von Gütern vor und verpflichtet sich 

zur Heeresfolge gegen Jedermann, außer Herzog Boleslaw von Polen.

In nomine domini amen. Nos Mastwinus dei gratia Pomeranorum dux notum esse 
volumus tam presentibus quam futuris Christi fidelibus vniuersis, quod illustrium principum 
dominorum nostrorum Johannis, Ottonis et Conradi marchionum Brandenburgensium since
ritate fideique non ficte constancia discrecionis oculo verius intuentes, ob spem fauoris et 
gratie nec non adiutorii perpetuo nobis et nostris pueris faciendi eisdem marchionibus 
castra et terras nostras, scilicet Stolp et Zlawen, cum omnibus eorundem attinentiis et juri
bus de bona nostra voluntate resignauimus et easdem terras cum castris prenominatis feo- 
dali titulo recepimus ab eisdem, omagio et fidelitate debita ipsis facta, et hoc ipsum nostris 
pueris seruabunt inuiolabiliter eadem bona post nostram mortem ipsis modo simili confe
rentes, solummodo illa terra excepta, que nobili viro domino H. de Keuerenberg, sororio 
nostro dilecto, a nobis dinoscitur assignata, nosque nichilominus habebimus dandi de eisdem 
nostris bonis, bono et honesto modo, pro salute anime nostre, ecclesiis vel cenobiis liberam 
facultatem. Ad hec promisimus dominis marchionibus data fide, quod ipsos et ipsorum 
heredes sine aliqua fictione et dolo manu iuuabimus infra decem septimanas, postquam ab 
ipsis requisiti fuerifmus]1) et moniti, contra quoslibet hostiliter ipsos et heredes ipsorum volentes 
inuadere, vbi ipsis insta vel amicabilia nequiuerimus placita procurare, solo tamen domino Bohzlao 
illustri duce Polonie excepto, contra quem tamen dictos marchiones innabimus, vt pre- 
missum est, si causam contra marchiones prosequi voluerit2) minus iustam et cessare moni
tus a nobis noluerit ab eadem ; quod et dicti marchiones vna cum nobilibus viris domino 
Walthero de Arnsten, domino Gunthero comite de Dorenborch, fide data nobis similiter pro
mittentes nobis et nostris pueris sine qualibet fictione et dolo facient vice ner sa. Vt igitur 
predicta omnia a nobis et a nostris pueris in perpetuum inuiolabiliter obseruentur, pre
sentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari, adhibitis testibus ydo- 
neis, quorum nomina sunt hec: dominus H. Caminensis episcopus, Beteko de Benthz, 
Georius et Thydericus de Kirchowe, 0. Cliest, Heydenricus de Bentz, et alii quam plures. 
Actum et datum in ponte Drawe anno domini M.CC.L.XXIII. III. nonas Septembris.

Copialbuch I C. 4 tn 4° Cop. Ascan. Berol. I fol. 40’ im Kömgl. Geh. Staats-Archiv zu Berlin; Biblioth. 
der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Loepersche Bibl. Mscr. 9 Berliner Abschr. Nr. 9 (1273 non. Sept.); Königl. 
Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. H Nr. 488.

Gedruckt in Riedel, Cod. dipl. Brand. II. 1 S. 121 Nr. 158; Gercken, Cod. dipl. Brand. I S. 210; Klette, 
Regesta Neom. S. 27.

’) Das Copialbuch hat fuerint, ist jedenfalls verschrieben für fuerimus. 
, 2) Das Copialbuch hat voluerint.

Pommersches Urknnden-Duch Band n. 36

979.

1273 October 14. (pridie idus Octobris) Vkermunde.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster zu Usedom das Dorf Pudagla mit dem Zehnten und allem 

Rechte, sowie dem vorbeifließenden Bache Pritolniza.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnym dei gratia dux Slauorum 
omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam ex continua reuolucione primi mobilis, 
quam fabricator omnium creaturarum sua ammirabili potencia in primeua rerum origine 
moneri constituit motibus irrequietis, uices temporum cum fluitatione incessabili effluunt et 
emergunt, per quas genus humanum ex lapsu primi parentis ignorancie nubilo dampnabiliter 
obfuscatur, necesse est ut donationes principum que debent subici robori sempiterno et 
maxime quibus subueniunt deo dicatis ecclesiis et personis religiosis, qui sunt frequenter 
diuinis obsequiis deputati, ne transeant in obliuionem per temporis alternitatem, scripture 
ueritate et proborum uirorum testimonio stabiliantur, vt in eisdem in posterum precludatur 
querentibus que non sua sunt omnis occasio malignandi. Hanc ergo propter causam trans
mittere cupimus uniuerse nacioni presencium et felici successioni futurorum, quod nos pro 
nostra et nostrorum predecessorum abolitione peccaminum commissorum dedimus ecclesie 
necnon abbati et conuentui sancti Godehardi in Vznam proprietatem uille Putglow et ipsam 
uillam per donationis titulum appropriauimus eisdem cum pratis, pascuis, siluis, nemoribus, 
agris cultis pariter et incultis, paludibus, stagnis, aquis, piscationibus et aliis omnibus con
tentis infra terminos dicte uille. Donauimus eis etiam fluuium Pritolniza defluentem ante 
dictam uillam, ut in eodem edificent molendinum et exerceant piscaturam. Dedimus inquam 
prenotatis abbati et conuentui sancti Godehardi in Vznam ipsam uillam cum integra decima 
et cum omni iure, quod in ipsa nominari poterit uel acquiri in perpetuum, pacifice et feliciter 
possidendam, transferentes in ipsos omne ius, quod nos et heredes nostri in uilla habuimus 
memorata. Testes huius rei sunt dominus Rodolphus abbas Stolpensis, Hinricus pincerna, 
Aldachus, Richardus de Gork, Hinricus Lukere, Arnoldus de Dusdow, Hermannus de Palude 
noster aduocatus, Gherardus Lepel, Gherardus Bunninghus, Johannes Romelow, et alii quam 
plures, quorum hic nomina non sunt subarrata, Vt autem hee donationes nostre nomine 
heredum nostrorum et omnium successorum nunquam immutari ualeant uel infringi, sed ut 
firma et inconuulsa maneant in eternum, sepedictis abbati et conuentui presens instrumentum 
inde confectum nostri sigilli munimine consignatum duximus largiendum. Acta sunt hec in 
Vkermunde anno incarnationis domini M.CCLXXHI pridie idus Octobris. Datum per manus 
magistri Rodolphi nostri notarii.